Eckbert of Schönau's description of the origins of the Cathars occurs in the first of his *Tresdecim sermones contra Catharos*. He begins by explaining that the Cathar sect 'undoubtedly originates from the heresiarch Mani whose

doctrine was accursed and totally venomous, and has taken root in that perverse people', although he is careful to point out that they have also taken up many beliefs which were not taught by Mani.¹⁶ He then moves on to a description of the emergence of Mani and his sect:

But Mani himself, if I may now speak a little of him, came from Persia; and in fact he was originally called *Manes*, but afterwards he was called *Manichaeus* by his disciples, in case he should seem mad, *manes* deriving from *mania*, which means insanity. But in this way he was insane, in that he said he was the Holy Spirit, and had been sent by Christ into the world, just as he promised when he ascended into heaven. And in the same way he called himself the apostle of Christ, just as if he had been sent by him. And so his disciples boasted that the promise of Christ about the Spirit comforter had been fulfilled in their teacher. He chose twelve from the number of his apostles, whom he had as his quasi-apostles, so that in this way he could hold to the form of Christ, who chose twelve apostles for himself from his disciples: which number his imitators observe to the present day; because they have twelve of their choice whom they call teachers, and the thirteenth is their head, but they have seventy-two bishops who are ordained by the teachers, and presbyters and deacons who are ordained by the bishops, and amongst them these are called 'the elect'. But those who have not achieved such perfection as the elect are called 'hearers'. But those who seem suitable are sent out from all of them, in order either to sustain and augment their error where it already is, or to sow it where it is not.¹⁷

¹⁶'Sciendum vero est et non celandum ab auribus vulgi quoniam indubitanter secta eorum de quibus agimus originem accepit a manicheo heresiarcha, cuius doctrina maledicta erat et tota venenosa et radicata est in populo isto perverso.' *Sermones*, I (Harrison, vol. I, p. 17).

¹⁷'Manicheus autem iste, ut nunc pauca de illo loquar, a persia oriundus erat et primo quidem manes dicebatur postea vero a discipulis suis manicheus appellatus est, ne insanus videretur et dictus manes a mania quod est insanie nomen. Sic autem insanus erat ut diceret se esse spiritum sanctum et se missum fuisse a christo in mundum sicut promiserat cum ascensurus esset in celum. Ideoque et christi se apostolum dicebat quasi missum ab ipso. Inde et discipuli eius ex hoc gloriabantur quod in magistro ipsorum completa fuisset promissio christi de spiritu paraclito. Ex numero discipulorum suorum duodecim elegit quos quasi apostolos suos habebat, ut in hoc haberet formam christi qui ex discipulis suis duodecim sibi elegit apostolos. Quem numerum imitatores eius et hodierna die observant, qui ex electis suis habent duodecim quos appellant magistros et tercium decimum principem ipsorum, episcopos autem septuagintaduos qui ordinantur a magistris, et presbyteros ac diaconos qui ab episcopis ordinantur et hi electi inter eos vocantur. Qui vero non ad tantam perfectionem pervenerunt ut electi possint dici auditores vocantur. Mittuntur autem ex omnibus qui idonei videntur ad eorum errorem, vel ubi est sustentandum et augendum, vel ubi non est seminandum.' *Sermones*, I (Harrison, vol. I, pp. 18-20). The sentence 'Qui vero...vocantur' does not appear in Migne's text.